
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  5Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 563/2017-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/166844,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
Rio de Janeiro-RJ e Maringá-PR, no período de 9 a 13 de maio de 
2017, com o objetivo de reunir com a Vale sobre a siderúrgica 
e participar da Expoingá com stand do Governo do Estado e 
apresentação das potencialidades para atração de investidores, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO, Secretário Adjunto 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 564/2017-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/165967,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de abril 
de 2017, a fi m de participar do “CONASS Debate: Seminário 
Internacional sobre Segurança no Trânsito”, bem como da 
“Solenidade de Comemoração dos 35 anos do CONASS e 
Assembleia de Posse da Diretoria Gestão 2017-2018”, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta 
de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 565/2017-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/172326,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária 
de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para Porto 
Velho/RO, nos dias 4 a 5 de maio de 2017, a fi m de participar do 
14º Fórum de Governadores da Amazônia Legal, e conceder 1 ½ 
(uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 566/2017-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/166050,
R E S O L V E:
I. exonerar GEOVANE NERY MACHADO do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 17 de abril de 2017.
II. nomear MILZA SERRÃO DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2017
PROCESSO Nº: 2017/152.766
OBJETO: 
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTO INSTITUCIONAL 
– FÓRUM PERMANENTE DE PREFEITOS E PREFEITAS DO PARÁ 
SUSTENTÁVEL.
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR:
R$ 33.520,00 (trinta e três mil quinhentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa 1297
Projeto Atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 233368 
ORDENADOR:
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 07
Número da Dispensa: 07/2017
Data: 25/04/2017
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 170866

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 541/2017 CCG   DE 19 DE 
ABRIL DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : Aminadábio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  1,5 (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Garrafão do Norte
Período            : 19 a 20.04.2017
Objetivo         : realizar a precursora da visita do Chefe da Casa 
Civil, José Megale ao município, onde participará da inauguração 
da Delegacia de Polícia do Município.
Assunto            : Diárias
Nome               : Luis Otávio Pires da Penha
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  1.5 (seis e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Garrafão do Norte

Período            : 19 a 20.04.2017
Objetivo         : Conduzir técnico que fará a precursora da 
visita do Chefe da Casa Civil, José Megale ao município, onde 
participará da inauguração da Delegacia de Polícia do Município
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                   
 
RESUMO DA PORTARIA N° 551 /2017- CCG  DE 24 DE 
ABRIL DE 2017
Assunto            : Diária
Nome               : HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Cargo               : Coordenador do Núcleo (Pará Social)
Nº de Diárias     : 0,5 (meia)
Origem             :  Belém
Destino             :  Brasília
Período             : 10/04/2017
Objetivo         : participar de Reunião de Estudo sobre os Nem-
Nem no Estado do Pará, no Escritório da OIT Brasil, objetivando 
discutir sobre propostas de Políticas Públicas sobre o tema no 
Plano do Pará Social. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
 
RESUMO DA PORTARIA N° 552/2017 - CCG DE 24 DE 
ABRIL DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : Reginaldo Teles de Barros
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   :  3.5 (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Parauapebas
Período            : 03 a 06 de maio de 2017
Objetivo          : participará como apoio do evento PUBLICOM.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado      
 
PORTARIA N° 553/2017 – CCG     DE 24 DE ABRIL DE 1917
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2017 – NRPA-
DF, de 18 de Abril de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA 
JÚNIOR, Id. Funcional nº 35408/1, CPF nº 308.022.291-15, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado no Núcleo 
de Representação do Governo no Distrito Federal, Suprimento de 
Fundos no valor de R$2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor

0412212978338 0101 339030 1.000,00

0412212978338 0101 339037 500,00

0412212978338 0101 339039 800,00
 
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Abril de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  
                
PORTARIA N° 554/2017 - CCG  DE 24 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;       RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Maio de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Abril de 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   


